UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Sexta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 06/09/2016 –  1

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO 1
DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS SEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL 3
E DEZESSEIS, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, NA SALA DE REUNIÕES DO 4
PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA 5
BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES 6
CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-7
DIRETORA DO CCENS; MARCIA FLORES DA SILVA FERREIRA, SUBCHEFE DO 8
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; JACSON RODRIGUES CORREIA DA SILVA, CHEFE 9
DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; ARIADNE MARRA DE SOUZA, CHEFE DO 10
DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; HEBERTH DE PAULA, CHEFE DO DEPARTAMENTO 11
DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, CHEFE DO 12
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; JOSÉ LUIS PASSAMAI JUNIOR, 13
REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ADILSON VIDAL COSTA, 14
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; RONARA DE SOUZA 15
FERREIRA, REPRESENTANTE SUPLENTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE 16
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO, DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA 17
E DE GEOLOGIA; ANDRESSA CRISTINA DE MOURA OLIVEIRA REPRESENTANTE 18
DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE FÍSICA, DE MATEMÁTICA E DE QUÍMICA; 19
LUCIANE DANIELE CARDOSO, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS 20
DE FARMÁCIA E DE NUTRIÇÃO; VALÉRIA ALVES DA SILVA, REPRESENTANTE DOS 21
COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E DE SISTEMAS DE 22
INFORMAÇÃO E MAIRA GOULART GOMES MARTINS, REPRESENTANTE DOS 23
SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. AUSENTES COM JUSTIFICATIVA: CAIO 24
VINICIUS GABRIG TURBAY RANGEL, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES, 25
AFASTADO PARA LICENÇA CAPACITAÇÃO. AUSENTES SEM JUSTIFICATIVA: 26
WILLER DANIEL DA SILVA COSTA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 27
PURA APLICADA; VICTOR MATOS E MOREIRA, NATÁLIA SOARES DA SILVA E 28
THAISA AGRIZZI VERIDIANO, REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. Havendo 29
quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão. 1. APROVAÇÃO DE ATA: Foi 30
aprovada a Ata da Quinta Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 31
23/08/2016. 2. EXPEDIENTE: Foram incluídos na pauta os seguintes pontos: 2.1 32
Processo:23068.012416/2016-67 - Colegiado do Curso de Sistemas de Informação – 33
Aprovação do ad referendum emitido pela Presidente deste Conselho, referente à eleição 34
do Professor Dayan de Castro Bissoli para exercer a função de Subcoordenador do 35
Colegiado do Curso de Sistemas de Informação; 2.2 Protocolado 23068.76086/2016-37 – 36
Departamento de Geologia – Alteração de banca examinadora do Concurso para 37
professor efetivo, área de Geociências, subárea Geologia/Geologia Regional. 2.3 38
Protocolado 23068.76059/2016-68 – Departamento de Geologia – Alteração de banca 39
examinadora do Concurso para professor efetivo, área de Geociências, subárea Petrologia. 40
Foram excluídos da pauta os seguintes pontos: 4.2 Processo nº 23068.010289/2016-61 –41
 Colegiado do Curso de Matemática - Encaminha Projeto Político Pedagógico do Curso 42
de Matemática para apreciação. 4.3 Processo Nº 23068.010289/2016-61 – Departamento 43
de Medicina Veterinária – Prof. Andréia Weiss - Solicita unificação de códigos e 44
nomenclaturas, com alteração de ementas, das disciplinas pedagógicas ofertadas pelo 45
Departamento de Medicina Veterinária. 3. COMUNICAÇÃO: 3.1 A Presidente reforçou as 46
recomendações do SERPROG sobre as correspondências enviadas à FAPES, pois têm 47
ocorrido postagens de documentos via correios, quando o serviço de mensageria de 48

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Sexta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 06/09/2016 –  2

Goiabeiras compreende a entrega desses documentos. Caso haja necessidade de 49
comprovante de entrega, as correspondências poderão ser protocoladas no SIE emitindo o 50
relatório “agrupado por destino”, que retornará assinado comprovando o recebimento. 51
Enfatizou sobre o Memo 008/2015 – SIARQ/Protocolo (amplamente divulgado na 52
Universidade), que definiu o dia 05/10/2015 para início das devoluções de 53
correspondências particulares. 3.2 A Presidente comunicou que foi liberado um recurso de 54
custeio para o CCAE e CCENS. O recurso será utilizado para perfuração de poço artesiano 55
em Jerônimo Monteiro, aquisição de lâmpadas para data show e ainda, na medida do 56
possível, fixação de aparelhos nas salas de aula. Solicitou aos departamentos que ainda 57
não enviaram o quantitativo de lâmpadas, especificando a marca e o modelo, que mandem 58
o quanto antes. 3.3 A Presidente comunicou também que os prazos para apresentação de 59
propostas de novos cursos de pós graduação e de projetos Minter e Dinter será no período 60
de 12 de setembro a 30 outubro de 2017, com previsão de publicação de resultados a 61
partir do primeiro semestre de 2018, via Plataforma Sucupira. 3.4 A Presidente informou 62
que está sendo elaborada uma nova proposta de estatuto para a UFES, 63
concomitantemente com um novo regimento, onde será proposta a extinção dos 64
departamentos. Antes dessa proposta ser  submetida ao Conselho Universitário, haverá 65
apresentações e discussões nos campi da Universidade. 3.5 A Presidente lembrou que o 66
Diretório Acadêmico não cumpriu o calendário aprovado para eleição de representação 67
discente no Conselho e que os atuais representantes nunca compareceram às reuniões e 68
não justificaram, portanto estão sem representantes. 3.6 A Presidente informou ainda que 69
o prazo para encaminhar as demandas de instalação de armários, divisórias, persianas, ar 70
condicionados e autoclaves para a Subprefeitura foi prorrogado até o dia 16/09/16. 4. 71
ORDEM DO DIA: 4.1 Protocolado nº 23068.742319/2016-01 – Colegiado do Curso de 72
Matemática – Proposta de antecipação de ingresso dos calouros do Curso de Matemática 73
para o primeiro semestre letivo de cada ano, com início em 2017. Com a palavra a 74
Conselheira Valeria Alves da Silva fez a leitura do relato, favorável a homologação. Em 75
esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 4.2 Processo nº 76
23068.013484/2016-43 – Secretaria do CCENS – Carta de intenção de integração da 77
FAFIA à UFES. A Presidente fez a leitura da carta, que será encaminhada ao Prefeito 78
Municipal de Alegre com aquiescência do Magnífico Reitor, objetivando dar início aos 79
estudos de viabilidade para integrar a Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre à 80
UFES. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.3 Processo nº 81
23068.012416/2016-67 - Colegiado do Curso de Sistemas de Informação – Aprovação 82
do ad referendum emitido pela Presidente deste Conselho, referente à eleição do Professor 83
Dayan de Castro Bissoli para exercer a função de Subcoordenador do Colegiado do Curso 84
de Sistemas de Informação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 85
Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO DOZE BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS.  4.4 86
Protocolado nº 23068.760861/2016-37– Departamento de Geologia – Alteração da 87
Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor previsto no Edital 137/2016, 88
publicado no DOU de 29 de agosto de 2016, área/Subárea: Geociências/Geologia; 89
Geologia Regional, cuja abertura foi solicitada através do processo 23068.012570/2016-39. 90
A Comissão Julgadora passará a ser composta pelos Membros Titulares: Profª Drª Mirna 91
Aparecida Neves (presidente – CCENS/UFES), Prof

a
 Drª Fabrícia Benda de Oliveira 92

(Membro Interno – CCENS/UFES) e Profª Drª Noris Costa Diniz (Membro Externo – UNB); 93
Membros Suplentes: Profª Drª Ariadne Marra de Souza (Membro Interno – 94
CCENS/UFES), Prof

o
 Drº Sérgio Wilians de Oliveira Rodrigues (Membro Externo – UERJ). 95

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Sexta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 06/09/2016 –  3

Em esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 4.5 Protocolado nº 96
23068.760859/2016-68– Departamento de Geologia – Alteração da Comissão 97
Examinadora do Concurso Público para Professor previsto no Edital 137/2016, publicado 98
no DOU de 29 de agosto de 2016, área/Subárea: Geociências/Petrologia, cuja abertura foi 99
solicitada através do processo 23068.011753/2016-37. A Comissão Julgadora passará a 100
ser composta pelos Membros Titulares: Profº Drº Rodson de Abreu Marques(presidente – 101
CCENS/UFES), Profº Drº Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel (Membro Interno – 102
CCENS/UFES) e Profº Drº Artur Corval Vieira (Membro Externo – UFRRJ); Membros 103
Suplentes: Prof

o
 Drº Eder Carlos Moreira (Membro Interno – CCENS/UFES), Profª Drª 104

Gláucia Nascimento Queiroga (Membro Externo – UFOP). Em esclarecimentos, em 105
votação. Homologado por unanimidade. A Presidente agradeceu a presença dos 106
Conselheiros e encerrou a Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de 107
Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 110 (cento e dez) linhas, 108
03 (três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros 109
assinada. 110